
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«26» апреля 2024 г.     № 608 

  
Об итогах областного творческого 
профориентационного конкурса для 
обучающихся «Стратегия выбора» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 06.03.2024 г. № 300 «О проведении областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» с 07 марта 
по 25 апреля 2024 года состоялся областной творческий профориентационный 
конкурс для обучающихся «Стратегия выбора» (далее – конкурс).  

В конкурсе приняли участие 1133 обучающихся из 32 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, 
Трехгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские 
округа; Коркинский муниципальный округ; Аргаяшский, Ашинский, Варненский, 
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, 
Кизильский, Нагайбакский, Нязепетровский, Октябрьский, Пластовский, 
Саткинский, Сосновский, Увельский, Чебаркульский, Чесменский муниципальные 
районы. 
 На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить итоги проведения областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» 
(приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 
 
Орденко Таисия Алексеевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

26.04.2024 г.  № 608 
 

 
Информация об итогах  

областного творческого профориентационного конкурса  
для обучающихся «Стратегия выбора» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 06.03.2024 г. № 300 «О проведении областного творческого 
профориентационного конкурса для обучающихся «Стратегия выбора»                    
с 07 марта по 25 апреля 2024 года состоялся областной творческий 
профориентационный конкурс для обучающихся «Стратегия выбора» (далее – 
конкурс). 

Конкурс проводился с целью популяризации сознательного выбора 
профессии обучающимися на основе развития и формирования культуры 
профессионального самоопределения.  

В конкурсе приняли участие 1133 обучающихся из 32 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 

№ Муниципальное образование 

Количество 
участников 

муниципального 
этапа 

Количество 
участников 

регионального 
этапа 

Городские округа 
1. Верхнеуфалейский  33 17 
2. Златоустовский  35 18 
3. Карабашский  0 2 
4. Копейский  16 10 
5. Кыштымский  8 5 
6. Магнитогорский  242 32 
7. Миасский  9 9 
8. Озёрский  3 1 
9. Трехгорный  43 21 
10. Троицкий  8 7 
11. Чебаркульский  10 10 
12. Челябинский  428 29 
13. Южноуральский  15 15 

Муниципальный округ 
1. Коркинский  23 17 

Муниципальные районы 
1. Аргаяшский  10 7 
2. Ашинский  27 27 
3. Варненский  16 9 
4. Верхнеуральский  9 3 
5. Еманжелинский  10 10 



6. Еткульский  2 1 
7. Карталинский  6 6 
8. Каслинский  4 4 
9. Кизильский  12 4 
10. Нагайбакский  19 10 
11. Нязепетровский  10 7 
12. Октябрьский  25 8 
13. Пластовский  15 12 
14. Саткинский  38 18 
15. Сосновский  21 9 
16. Увельский  9 6 
17. Чебаркульский  7 1 
18. Чесменский  20 13 

Итого: 1133 человека 348 человек 
 
В состав жюри конкурса вошли представители ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей», МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 130» г. Челябинска, регионального тренингового центра Ассоциации 
тренеров Российского Союза Молодежи, ООО «Глобал Дент Университет 
стоматологии и управления». 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru).  

 
Оргкомитет 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ocdod74.ru/


 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

26.04.2024 г. № 608 
 

Список победителей и призеров 
областного творческого профориентационного конкурса  

для обучающихся «Стратегия выбора» 
 

Фотоконкурс «Наша профессиональная династия» 
 

Первая возрастная категория – 1-4 класс 
 

1 место – Зернова Ева, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Арсинская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский муниципальный 
район, руководитель – Любимова Л.Н.; 

2 место – Манатина Вероника, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 
Еманжелинского муниципального района Челябинской области, Еманжелинский 
муниципальный район, руководитель – Калач Н.В.; 

3 место – Самойлова София, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Увельская средняя общеобразовательная школа 
№ 1», Увельский муниципальный район, руководитель – Капралова Н.В.; 

3 место – Ситникова Ангелина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа № 16» с. Верхняя Кабанка, Пластовский 
муниципальный район, руководитель – Навроцкая Н.В. 

 
Вторая возрастная категория – 5-7 класс 

 
1 место – Трофимов Вадим, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 
с углубленным изучением иностранного языка», Златоустовский городской округ, 
руководитель – Тараканова Т.В.; 

2 место – Гизатуллин Тимур, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Акбашевская средняя общеобразовательная школа», Аргаяшский 
муниципальный район, руководитель – Хакимова Г.Х.; 

2 место – Шабанова Камилла, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» поселка Новопокровка, 
Варненский муниципальный район, руководитель – Шабанова Т.А.; 

3 место – Мирова Полина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «КАСКАД» 
Еманжелинского района Челябинской области, Еманжелинский муниципальный 
район, руководитель – Анохова Е.М. 

 
 



Третья возрастная категория – 8-11 класс 
 

1 место – Исаева Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Исаева Т.Г.; 

1 место – Черкас Алёна, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», Копейский городской округ, 
руководитель – Горелова Н.Н.; 

2 место – Смердов Иван, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 7 «Ступени», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководитель – Иванова Т.Ю.; 

3 место – Челышкова Дарья, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» г. 
Сатка, Саткинский муниципальный район, руководитель – Булдакова Т.Ю. 

 
Конкурс презентаций «Реклама профессии моего региона» 

 
Первая возрастная категория – 1-4 класс 

 
2 место – Николаев Артём, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 8», Коркинский 
муниципальный округ, руководитель – Денисенко А.А.; 

3 место – Толстыкин Владимир, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Нагорненская средняя общеобразовательная школа», Увельский 
муниципальный район, руководитель – Дегелевич В.Б.; 

3 место – Юдин Илья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников» г. Аши Челябинской 
области, Ашинский муниципальный район, руководитель – Курмакаева А.В. 

 
Вторая возрастная категория – 5-7 класс  

 
2 место – Землянухин Николай, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель – Краснова Е.В.; 

2 место – Колёсов Тимофей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Калиновская средняя общеобразовательная 
школа», Чесменский муниципальный район, руководитель – Талалайко С.О.; 

3 место – Сарапулов Павел, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Саткинский муниципальный район, руководитель – Вакилова С.Ф. 

 
Третья возрастная категория – 8-11 класс 

 
1 место – Филимонов Илья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский 
городской округ, руководитель – Иванова Н.В.; 



2 место – Емельянов Сергей, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 
г. Бакала», Саткинский муниципальный район, руководитель – Израилева Т.П. 

 
Конкурс инфографики «Профессия 21 века» 

 
Первая возрастная категория – 1-4 класс 

 
1 место – Солодовников Алексей, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14 с углубленным изучением 
предметов художественно-эстетического цикла» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Петрова Ю.В.; 

2 место – Долгополов Савелий, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», 
Трёхгорный городской округ, руководитель – Побегуца Н.М. 

 
Вторая возрастная категория - 5-7 класс 

 
1 место – Савельев Степан, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», Копейский городской 
округ, руководитель – Сагель С.А.; 

1 место – Муравьева Анна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный 
городской округ, руководитель – Ежова И.В.; 

2 место – Дусубаев Мирлан, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Фершампенуазская средняя общеобразовательная школа», 
Нагайбакский муниципальный район, руководитель – Дусубаева М.У. 

 
Третья возрастная категория – 8-11 класс 

 
1 место – Попова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Сим, Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Салова Т.Н.; 

2 место – Ларионова Ирина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Героя России С.А. Кислова», Коркинский муниципальный округ, 
руководитель - Основская И.С.; 

3 место – Каргаполова София, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей»                       
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Гелих Я.В.; 

3 место – Куликова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112», Трёхгорный городской 
округ, руководитель – Гильманова С.В. 

 
 
 



Конкурс стартапов «Лестница успеха» 
 

Первая возрастная категория – 1-4 класс 
 

1 место – Пузырев Дмитрий, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 23 г. Челябинска им. 
В.Д. Луценко», Челябинский городской округ, руководитель – Черногорова Л.П.; 

 2 место – Исмагилова Алиана, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 11», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Фаррахутдинова Г.С. 

 
Вторая возрастная категория – 5-7 класс 

 
2 место – Лагунова Елизавета, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Гранкова О.Г.; 

3 место – Миниахметов Лев, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» г. Сим, 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Сергеева Ю.П. 

 
Третья возрастная категория – 8-11 класс 

 
1 место – Устьянцева Диана, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 48», Копейский городской 
округ, руководитель – Дерябина Н.А.; 

2 место - Бехтерева Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом учащейся молодежи», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Телушкина Н.С.; 

3 место – Шведчиков Ярослав, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 65 им. Б.П. Агапитова с 
углубленным изучением предметов музыкально-эстетического цикла», 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Лепкова Н.С. 

 
 


		2024-04-26T10:10:26+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




